

TỔNG CÔNG TY
ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN NHÀ VÀ ĐÔ THỊ
CÔNG TY CP ĐẦU TƯ VÀ XÂY DỰNG HUD1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 68./CV-HUD1

Hà Nội, ngày 5 tháng 4 năm 2013

V/v: Giải trình chênh lệch KQKD công ty mẹ
và hợp nhất trước và sau kiểm toán 2012.

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh

Lời đầu tiên, Công ty cổ phần Đầu tư và Xây dựng HUD1 xin chân thành cảm ơn Quý Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Quý Sở đã quan tâm giúp đỡ Công ty HUD1 từ khi niêm yết chính thức trên sàn giao dịch cho đến nay, đồng thời gửi tới Quý Ủy ban và Quý Sở lời chào trân trọng và hợp tác.

Thực hiện theo quy định tại nội dung Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05 tháng 04 năm 2012 của Bộ Tài chính, tại Chương 2, mục 2, điều 10 “**Công bố thông tin của tổ chức niêm yết và công ty đại chúng quy mô lớn**”.

Công ty cổ phần Đầu tư và Xây dựng HUD1 (mã chứng khoán HU1) xin giải trình chênh lệch kết quả sản xuất kinh doanh của Công ty trước và sau kiểm toán năm 2012 như sau:

DVT: Triệu đồng

STT	Chỉ tiêu	Trước kiểm toán		Sau kiểm toán		Chênh lệch BC hợp nhất
		Công ty mẹ	Hợp nhất	Công ty mẹ	Hợp nhất	
1	Tổng doanh thu	465.526	563.870	465.380	550.984	-2.2%
2	Chi phí tài chính	8.227	15.557	12.290	8.795	-43.4%
3	Chi phí quản lý DN	21.095	28.748	21.552	31.568	+9.8%
4	Chi phí khác	2.380	2.380	5.484	5.484	+130,4
5	Lợi nhuận khác	-2.084	-2.084	-5.106	-5.106	-145%
6	Lợi nhuận sau thuế TNDN	26.052	24.478	19.115	19.960	-18,4%

- Đối với khoản mục Chi phí tài chính giảm 43.4% nguyên nhân là do: Khi Công ty lập Báo cáo kết quả SXKD đã hạch toán tách riêng Doanh thu hoạt động tài chính và chi phí hoạt động tài chính. Cụ thể: Trên Báo cáo hợp nhất do Công ty lập ghi nhận Doanh thu tài chính năm 2012 là 8.728 triệu đồng và Chi phí tài chính là 15.557 triệu đồng. Nhưng khi Công ty kiểm toán Lập Báo cáo đã bù trừ phần Chi phí tài chính và Doanh thu tài chính của các đội thi công trực thuộc Công ty. Vì vậy mà Chi phí tài chính sau kiểm toán hợp nhất đã giảm 43.4%.



- Đối với khoản mục Chi phí khác tăng 130,4% nguyên nhân là do: Khi Công ty lập Báo cáo kết quả kinh doanh đã sơ xuất chưa ghi nhận tiền phạt lãi chậm trả do tại thời điểm đầu năm 2012 Công ty thiếu hụt tiền mặt nên dẫn đến việc chậm nộp thuế thu nhập doanh nghiệp và thuế giá trị gia tăng của năm 2011.

- Đối với khoản mục Lợi nhuận khác lỗ tăng 145% nguyên nhân là do: Sau khi kiểm toán, Công ty kiểm toán đã xác định lại khoản của Công ty con HUD1.02 điều chỉnh tăng lên từ 2.084 triệu đồng lên 5.106 triệu đồng.

Trên Báo cáo kiểm toán Công ty mẹ đã thực hiện việc trích lập Dự phòng giảm giá đầu tư tài chính dài hạn là 4.019 triệu đồng.

Chính những thay đổi trên dẫn đến Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên báo cáo Công ty mẹ và Báo cáo hợp nhất sau kiểm toán thay đổi so với trước khi kiểm toán của Công ty.

Trên đây là những giải trình cho việc biến động trên Báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh kỳ này. Công ty xin báo cáo với Quý Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Quý Sở giao dịch chứng khoán TP Hồ Chí Minh và toàn thể các nhà đầu tư được biết.

Trân trọng thông báo.

Nơi nhận:

- Như kính gửi
- HĐQT, BKS (báo cáo)
- Lưu văn thư, P. TCKT
- Nhân viên công bố thông tin
- Ban biên tập website HUD1

GIÁM ĐỐC



Dương Tất Khiêm

